Trata-se de Recurso Voluntário, interposto contra a Decisão proferida pela 3ª JJF que julgou 
Procedente em Parte o Auto de Infração em referência, lavrado em 25/06/2013, com o objetivo de 
exigir do ora recorrente crédito tributário no valor histórico de R$ 42.353,08 (quarenta e dois mil 
trezentos e cinquenta e três reais e oito centavos), em razão da constatação do cometimento das 
seguintes infrações à legislação de regência: 

01 – Falta de recolhimento do ICMS, decorrente da diferença entre as alíquotas internas e interestaduais, 
quando da aquisição de mercadorias oriundas de outras unidades da Federação e destinadas a consumo do